

ENERGIEEFFIZIENZ



ARBEITSEFFIZIENZ



MATERIALEFFIZIENZ



PSI Konzern-Daten zum 30. September 2013 auf einen Blick (IFRS)

	1.1. - 30.09.13 in TEUR	1.1. - 30.09.12 in TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
Umsatzerlöse	129.092	126.733	+2.359	+1,9
Betriebsergebnis	777	7.525	-6.748	-89,7
Ergebnis vor Steuern	-57	6.371	-6.428	-100,9
Konzernjahresergebnis	-2.765	5.536	-8.301	-149,9
Liquide Mittel am 30.09.	21.539	24.201	-2.662	-11,0
Mitarbeiter am 30.09. (Anzahl)	1.701	1.577	+124	+7,9
Umsatz/Mitarbeiter	75,9	80,4	-4,5	-5,6

Zwischenlagebericht

Geschäftsverlauf

Ertragslage

Der PSI-Konzern hat seinen Umsatz in den ersten neun Monaten des Jahres 2013 um 2 % auf 129,1 Mio. Euro gesteigert (30.09.2012: 126,7 Mio. Euro). Das Betriebsergebnis (EBIT) ging wie bereits im September angekündigt durch Einmalaufwendungen auf 0,8 Mio. Euro zurück (30.09.2012: 7,5 Mio. Euro). Das Konzernergebnis verschlechterte sich deutlich auf -2,8 Mio. Euro (30.09.2012: 5,5 Mio. Euro). Darin sind neben den operativen Einmalbelastungen auch höhere latente Steuern und ein einmaliger Steueraufwand von 0,6 Mio. Euro enthalten, der aus dem wahrscheinlichen Untergang von Verlustvorträgen durch die kurzzeitige Beteiligung eines Investors mit über 25 % an der PSI AG im Jahr 2009 resultiert. Der Auftragseingang lag mit 143 Mio. Euro etwa auf Vorjahresniveau (30.09.2012: 145 Mio. Euro), der Auftragsbestand am 30. September verringerte sich auf 124 Mio. Euro (30.09.2012: 132 Mio. Euro).

Das Segment Energiemanagement (Gas, Öl, Elektrizität, Wärme, Energiehandel) erzielte in den ersten neun Monaten einen 3 % geringeren Umsatz von 43,1 Mio. Euro (30.09.2012: 44,5 Mio. Euro). Das Betriebsergebnis des Segments lag mit -1 Million Euro deutlich unter dem Vorjahresergebnis (30.09.2012: 2,1 Mio. Euro). Der Bereich Gas und Öl bestätigte die guten Ergebnisse der Vorquartale, der Bereich Energiehandelssysteme konnte sein Ergebnis weiter verbessern. Der Bereich Elektrische Energie litt weiterhin unter dem Investitionsstau bei den Energienetzen und wurde zusätzlich durch eine Wertberichtigung in Höhe von 0,8 Mio. Euro aus einem Altrisiko aus dem Jahr 2009, sowie erhöhte Einmalaufwendungen für die Entwicklung eines Energiemanagementsystems für Bahnstrom belastet.

Der Umsatz im Segment Produktionsmanagement (Rohstoffe, Industrie, Logistik) lag in den ersten neun Monaten mit 63,3 Mio. Euro leicht unter dem Vorjahreswert (30.09.2012: 64,2 Mio. Euro). Das Betriebsergebnis ging durch erhöhte Einmalaufwendungen für die Entwicklung eines Transportmanagementsystems für Logistikdienstleister auf 0,3 Mio. Euro zurück (30.09.2012: 4,5 Mio. Euro). Vor allem der Bereich Metallindustrie setzte seine gute Entwicklung fort, während die PSI Logistics durch die höheren Entwicklungskosten das Segment belastete. In der Metallindustrie profitierte PSI von der starken Marktposition und den durch Schiefergas stark gesenkten Energiepreisen, die in den USA zu erheblichen Investitionen in die Stahl- und Aluminiumindustrie führen.

Im Infrastrukturmanagement (Verkehr und Sicherheit) wurde der Umsatz um 26 % auf 22,7 Mio. Euro gesteigert (30.09.2012: 18 Mio. Euro). Das Betriebsergebnis des Segments stieg

um 22 % auf 2,4 Mio. Euro (30.09.2012: 2 Mio. Euro). Umsatz- und Ergebnistreiber waren erneut die Aktivitäten in Südostasien und Polen.

Finanzlage

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit verbesserte sich um 36 % auf -2,8 Mio. Euro (30.09.2012: -4,4 Mio. Euro). Die liquiden Mittel verringerten sich unter anderem durch die Rückzahlung eines kurzfristigen Darlehens und die um 0,8 Mio. Euro höhere Dividendenausschüttung auf 21,5 Mio. Euro (30.09.2012: 24,2 Mio. Euro).

Vermögenslage

Gegenüber dem 31.12.2012 haben sich keine wesentlichen Veränderungen der Vermögenslage des Konzerns ergeben.

Personalentwicklung

Die Mitarbeiterzahl des Konzerns erhöhte sich zum 30.09.2013 durch die Kapazitätsausweitung in den Exportmärkten auf 1.701 (30.09.2012: 1.577).

PSI-Aktie

Die PSI-Aktie hat das 3. Quartal 2013 mit einem Kurs von 12,03 Euro 22 % unter dem Jahresschlusskurs 2012 von 15,41 Euro abgeschlossen. Im gleichen Zeitraum verzeichnete der Technologieindex TecDAX einen Anstieg um 31 %.

Risikobericht

Die Risikoeinschätzung hat sich seit dem Geschäftsbericht zum 31.12.2012 nicht verändert.

Prognosebericht

PSI hat im dritten Quartal in erheblichem Umfang in ein Energiemanagementsystem für Bahnstrom und ein Transportmanagementsystem für Logistikdienstleister investiert. Die Pilotaufträge erfordern ein höheres Investitionstempo als ursprünglich geplant. Insbesondere wird auch ein Geschäftsprozessmanagement (BPM) entwickelt, das ab 2015 konzernweit in PSI-Software integriert werden soll, um die Kosten für die Adaption in der Standardsoftware hinterlegter Geschäftsprozesse an Kundenwünsche deutlich zu senken. Für das vierte Quartal 2013 erwartet der Vorstand ein positives Ergebnis von 4,5 Mio. Euro, so dass für das Gesamtjahr ein Betriebsergebnis von nur noch 5,2 Mio. Euro erwartet wird.

Konzern-Bilanz

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

Aktiva	9-Monatsbericht 01.01.-30.09.13 TEUR	Jahresabschluss 01.01.-31.12.12 TEUR
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagen	14.086	14.242
Immaterielle Vermögenswerte	48.779	47.487
Anteile an assoziierten Unternehmen	273	427
Aktive latente Steuern	5.966	5.984
	69.104	68.140
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	4.169	4.020
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	32.182	34.068
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	45.573	42.241
Sonstige Vermögenswerte	5.684	4.634
Zahlungsmittel	21.539	33.338
	109.147	118.301
Summe Aktiva	178.251	186.441
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	40.185	40.185
Kapitalrücklage	35.137	35.137
Rücklagen für eigene Anteile	-156	-106
Sonstige Rücklagen	-7.462	-7.146
Bilanzgewinn	-1.900	5.567
	65.804	73.637
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	3.663	3.900
Pensionsrückstellungen	39.118	38.997
Passive latente Steuern	2.849	2.105
	45.630	45.002
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	14.863	15.646
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	27.459	27.976
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	20.653	18.553
Kurzfristige Darlehen	3.805	5.449
Rückstellungen	37	178
	66.817	67.802
Summe Passiva	178.251	186.441

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

	Quartalsbericht III		9-Monatsbericht	
	01.07.13– 30.09.13 TEUR	01.07.12– 30.09.12 TEUR	01.01.13– 30.09.13 TEUR	01.01.12– 30.09.12 TEUR
Umsatzerlöse	41.417	41.081	129.092	126.733
Sonstige betriebliche Erträge	630	1.383	5.594	5.865
Bestandsveränderungen	0	-15	0	-5
Materialaufwand	-7.766	-8.104	-25.489	-23.195
Personalaufwand	-25.719	-23.475	-77.984	-73.603
Abschreibungen	-936	-1.023	-2.798	-2.979
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-10.383	-7.431	-27.638	-25.291
Betriebsergebnis	-2.757	2.416	777	7.525
Finanzerträge	85	34	104	208
Finanzaufwendungen	-413	-474	-1.296	-1.415
Erträge aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	-97	0	358	53
Ergebnis vor Steuern	-3.182	1.976	-57	6.371
Ertragssteuern	-1.268	-561	-2.708	-835
Konzernjahresüberschuss	-4.450	1.415	-2.765	5.536
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, unverwässert)	-0,28	0,09	-0,18	0,35
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, verwässert)	-0,28	0,09	-0,18	0,35
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (unverwässert)	15.682.281	15.676.698	15.682.260	15.676.698
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (verwässert)	15.682.281	15.676.698	15.682.260	15.676.698

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

	01.07.13– 30.09.13 TEUR	01.07.12– 30.09.12 TEUR	01.01.13– 30.09.13 TEUR	01.01.12– 30.09.12 TEUR
Konzernjahresüberschuss	-4.450	1.415	-2.765	5.536
Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe	-751	-258	-658	59
Nettoverluste aus der Absicherung von Cashflows	-62	94	487	24
Ertragssteuereffekte	19	-28	-145	-7
Konzerngesamtergebnis	-5.244	1.223	-3.081	5.612

Konzern-Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

	9-Monatsbericht 01.01.-30.09.13 TEUR	9-Monatsbericht 01.01.-30.09.12 TEUR
CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT		
Konzernergebnis vor Steuern	-57	6.371
Berichtigung des Ergebnisses um zahlungsunwirksame Vorgänge		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	640	784
Abschreibungen auf Sachanlagen	2.158	2.195
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-358	-53
Zinserträge	-104	-208
Zinsaufwendungen	1.296	1.415
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	270	0
	3.845	10.504
Veränderung des Working Capital		
Veränderung der Vorräte	-162	-796
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-1.696	-7.585
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte	-1.746	-1.601
Veränderung der Rückstellungen	-1.981	-769
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-1.171	-2.234
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	1.428	-880
	-5.329	-13.865
Gezahlte Zinsen	-225	-174
Gezahlte Ertragssteuern	-1.128	-875
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-2.837	-4.410
CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-1.592	-970
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-2.002	-1.960
Auszahlungen für Investitionen in Tochterunternehmen	0	-556
Einzahlungen aus Abgängen von assoziierten Unternehmen	512	0
Einzahlungen aus Abgängen von Tochterunternehmen	479	746
Erhaltene Zinsen	104	261
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-2.499	-2.479
CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT		
Dividendenzahlungen	-4.702	-3.919
Tilgung/Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	-1.394	1.104
Auszahlung für den Erwerb eigener Anteile	-320	0
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-6.416	-2.815
FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-11.752	-9.704
Bewertungsbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds	-47	59
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	33.338	33.846
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	21.539	24.201

Entwicklung des Eigenkapitals

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

	Ausgegebene Aktien	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Rücklage für eigene Anteile	Sonstige Rücklagen	Bilanzergebnis	Gesamt
	Stückzahl	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Saldo zum 31.12.2011	15.676.698	40.185	35.137	-368	-2.172	128	72.910
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					-4.974	9.358	4.384
Ausgabe eigener Aktien	17.330			262			262
Gezahlte Dividenden						-3.919	-3.919
Saldo zum 31.12.2012	15.694.028	40.185	35.137	-106	-7.146	5.567	73.637
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					-316	-2.765	-3.081
Erwerb eigener Aktien	-20.662			-320			-320
Ausgabe eigener Aktien	19.527			270			270
Gezahlte Dividenden						-4.702	-4.702
Saldo zum 30.09.2013	15.692.893	40.185	35.137	-156	-7.462	-1.900	65.804

Durch Organmitglieder gehaltene Aktien und Optionen am 30. September 2013

	Aktien	Optionen
Vorstand		
Harald Fuchs	423	0
Dr. Harald Schrimpf	63.000	0
Aufsichtsrat		
Dr. Ralf Becherer	1.281	0
Wilfried Götze	54.683	0
Elena Günzler	1.013	0
Bernd Haus	1.000	0
Karsten Trippel	110.322	0
Prof. Dr. Rolf Windmüller	6.305	0

Vergütungen für Vorstand und Aufsichtsrat

	Fixe Vergütung TEUR	Variable Vergütung TEUR	Gesamtvergütung TEUR
Harald Fuchs (ab 01.07.2013)	70	0	70
Armin Stein (bis 30.06.2013)	116	204	320
Dr. Harald Schrimpf	206	333	539
Vorstand gesamt	392	537	929

Da die Aufsichtsratsvergütungen für das laufende Jahr im 4. Quartal gezahlt werden, hat der Aufsichtsrat in den ersten neun Monaten des Jahres 2013 keine Vergütungen erhalten.

Erläuterungen zum Konzernquartalsabschluss zum 30. September 2013

Die Gesellschaft

1. Geschäftstätigkeit und rechtliche Verhältnisse

Die Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns umfasst die Erstellung und den Vertrieb von Software-Systemen und -Produkten, die spezielle Bedürfnisse und Anforderungen von Kunden erfüllen, die hauptsächlich in folgenden Industrien und Dienstleistungsbereichen tätig sind: Energieversorgung, Produktion, Logistik, Verkehr und Sicherheit. Weiterhin erbringt der Konzern Dienstleistungen aller Art auf dem Gebiet der Datenverarbeitung, vertreibt elektronische Geräte und betreibt Datenverarbeitungsanlagen.

Der PSI-Konzern ist in die Hauptgeschäftsfelder (Segmente) Energiemanagement, Produktionsmanagement und Infrastrukturmanagement gegliedert. Die Gesellschaft ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse notiert und dort im TecDAX gelistet.

Die Gesellschaft ist – ähnlich wie andere Unternehmen, die in dynamischen Technologiebranchen tätig sind – einer Reihe von Risiken ausgesetzt. Wesentliche Risiken für die Entwicklung des PSI-Konzerns sind dabei die erfolgreiche Produktvermarktung, der Wettbewerb mit größeren Unternehmen, die Fähigkeit, ausreichende finanzielle Mittel für die Finanzierung der zukünftigen Geschäftsentwicklung bereitzustellen und die Kooperation mit strategischen Partnern.

Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss für den Zeitraum vom 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 wurde am 25. Oktober 2013 durch Beschluss der Geschäftsleitung zur Veröffentlichung freigegeben.

Die Erstellung des verkürzten Konzern-Zwischenabschlusses für den Zeitraum vom 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 gelesen werden.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Zu den von der Gesellschaft angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie insbesondere zur Anwendung der International Financial Reporting Standards (IFRS) wird auf den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2012 verwiesen.

3. Saisonale Einflüsse auf die Geschäftstätigkeit

Im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns ergeben sich saisonale Effekte im Rahmen der Vereinnahmung von Wartungserlösen im ersten Quartal des Geschäftsjahres (Abgrenzung der Ergebniseinflüsse der entsprechenden Zahlungseingänge erfolgt über das Geschäftsjahr) sowie deutlich höhere Nachfrage und Projektabrechnungen im vierten Quartal des Geschäftsjahres.

4. Änderungen im Konsolidierungskreis

Am 18. März 2013 wurde die neue Tochtergesellschaft PSI Metals Brazil, Ltda. gegründet. Tätigkeitsschwerpunkt der neuen Gesellschaft sind die Vermarktung der PSI-Lösungen in der lateinamerikanischen Stahlindustrie und die lokale Unterstützung der bestehenden Kunden.

5. Ausgewählte Einzelpositionen

Zahlungsmittel

	30. September 2013 TEUR	31. Dezember 2012 TEUR
Guthaben bei Kreditinstituten	15.691	26.631
Festgelder	5.812	6.668
Kassenbestände	36	39
	21.539	33.338

Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung

Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode entstehen, wenn Umsatzerlöse erfasst wurden, jedoch nach den Vertragsbedingungen noch nicht in Rechnung gestellt werden können. Diese Beträge werden nach verschiedenen Performancekriterien, wie z.B. dem Erreichen bestimmter Meilensteine, der Fertigstellung bestimmter Einheiten oder der Fertigstellung des Vertrages realisiert. Der Bilanzposten enthält die unmittelbar zurechenbaren Einzelkosten (Personalkosten und Fremdleistungen) sowie in angemessenem Umfang Gemeinkosten.

Die Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode enthalten folgende Bestandteile:

	30. September 2013	31. Dezember 2012
	TEUR	TEUR
Angefallene Kosten	71.999	67.392
Gewinnanteile	11.685	10.505
Auftrags Erlöse	83.684	77.897
Erhaltene Anzahlungen	-58.764	-54.209
Davon mit Auftrags Erlösen saldiert	-38.111	-35.656
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	45.573	42.241
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	20.653	18.553

Umsatzerlöse

Die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen:

	30. September 2013	30. September 2012
	TEUR	TEUR
Softwareerstellung und -pflege	99.392	108.287
Lizenzen	14.142	13.787
Waren	15.558	4.659
	129.092	126.733

Ertragssteuern

Die wesentlichen Bestandteile des in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertragssteueraufwands setzen sich wie folgt zusammen:

	30. September 2013	30. September 2012
	TEUR	TEUR
Tatsächliche Ertragssteuern		
Tatsächlicher Ertragssteueraufwand	-2.092	-561
Latente Ertragssteuern		
Entstehung und Umkehrung temporärer Differenzen	-616	-274
Ausgewiesener Steueraufwand	-2.708	-835

Segmentberichterstattung

Die Entwicklung der Segmentergebnisse ist aus der Konzern-Segmentberichterstattung ersichtlich.

Segmente des PSI-Konzerns:

- **Energiemanagement:** Intelligente Lösungen für Energieversorger der Sparten Strom, Gas, Öl und Fernwärme. Schwerpunkte sind zuverlässige und wirtschaftliche Lösungen für die intelligente Netzführung sowie für Handel und Vertrieb im liberalisierten Energiemarkt.
- **Produktionsmanagement:** Softwareprodukte und Individuallösungen für die Produktionsplanung, besondere Aufgaben der Produktionssteuerung und effiziente Logistik. Schwerpunkte sind die Optimierung des Ressourceneinsatzes und die Erhöhung von Effizienz, Qualität und Wirtschaftlichkeit.
- **Infrastrukturmanagement:** Hochverfügbare leittechnische Lösungen für die Überwachung und den wirtschaftlichen Betrieb von Infrastrukturen in den Bereichen Verkehr, Öffentliche Sicherheit, Umwelt- und Katastrophenschutz.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernzwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Konzern-Segmentberichterstattung

für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 30. September 2013 nach IFRS

	Energie- Management		Produktions- Management		Infrastruktur- Management		Überleitung		PSI-Konzern	
	30.09. 2013 TEUR	30.09. 2012 TEUR	30.09. 2013 TEUR	30.09. 2012 TEUR	30.09. 2013 TEUR	30.09. 2012 TEUR	30.09. 2013 TEUR	30.09. 2012 TEUR	30.09. 2013 TEUR	30.09. 2012 TEUR
Umsatzerlöse										
Umsätze mit Fremden	43.053	44.544	63.327	64.225	22.712	17.964	0	0	129.092	126.733
Umsätze mit anderen Segmenten	902	1.649	1.534	607	5.444	5.041	-7.880	-7.297	0	0
Umsätze gesamt	43.955	46.193	64.861	64.832	28.156	23.005	-7.880	-7.297	129.092	126.733
Sonstige betriebliche Erträge	5.598	4.970	4.656	5.253	1.361	1.209	-6.021	-5.567	5.594	5.865
Bestandsveränderungen	0	0	0	-10	0	5	0	0	0	-5
Aufwand für bezogene Leistungen	-3.401	-4.366	-8.206	-8.976	-2.951	-3.673	3.310	3.702	-11.248	-13.313
Aufwand für bezogene Waren	-2.987	-2.606	-2.689	-2.629	-10.210	-6.179	1.645	1.532	-14.241	-9.882
Personalaufwand	-31.216	-30.153	-37.857	-36.115	-9.072	-7.597	161	262	-77.984	-73.603
Abschreibungen	-1.073	-1.075	-1.027	-969	-499	-510	-45	-46	-2.644	-2.600
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-11.797	-10.788	-19.396	-16.632	-4.339	-4.239	7.894	6.368	-27.638	-25.291
Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	152	3.250	1.369	5.723	2.945	2.531	-891	-1.000	3.575	10.504
Betriebsergebnis vor Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	-921	2.175	342	4.754	2.446	2.021	-936	-1.046	931	7.904
Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	-64	-89	-90	-276	0	-14	0	0	-154	-379
Betriebsergebnis	-985	2.086	252	4.478	2.446	2.007	-936	-1.046	777	7.525
Finanzergebnis	87	-369	-533	-516	-388	-269	0	0	-834	-1.154
Ergebnis vor Steuern	-898	1.717	-281	3.962	2.058	1.738	-936	-1.046	-57	6.371
Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten assoziierten Unternehmen	273	193	0	0	0	15	0	0	273	208
Segmentvermögen	50.040	47.883	69.567	74.034	50.828	47.780	1.850	2.457	172.285	172.154
Segmentschulden	29.454	29.115	49.729	46.509	16.915	16.796	11.986	5.940	108.084	98.360
Segmentinvestitionen	633	2.045	964	908	398	445	1.939	700	3.934	4.098

Finanzkalender

29. Oktober 2013	Bericht zum 3. Quartal 2013
12. November 2013	Deutsches Eigenkapitalforum, Analystenpräsentation
20. März 2014	Veröffentlichung des Jahresergebnisses 2013
20. März 2014	Analystenkonferenz zum Jahresergebnisses 2013
30. April 2014	Bericht zum 1. Quartal 2014
6. Mai 2014	Hauptversammlung
31. Juli 2014	Bericht zum 1. Halbjahr 2014
30. Oktober 2014	Bericht zum 3. Quartal 2014

Ihr Investor Relations–Ansprechpartner:

Karsten Pierschke

Telefon: +49 30 2801-2727

Fax: +49 30 2801-1000

E-Mail: kpierschke@psi.de

Gern nehmen wir Sie in unseren Verteiler für Aktionärsinformationen auf und schicken Ihnen auf Wunsch weiteres Informationsmaterial.

Aktuelle Informationen erhalten Sie auch unter www.psi.de/ir

PSI Aktiengesellschaft für
Produkte und Systeme der
Informationstechnologie

Dircksenstraße 42-44
10178 Berlin
Deutschland
Telefon: +49 30 2801-0
Fax: +49 30 2801-1000
ir@psi.de
www.psi.de

PSI 